
 

 
AgID - Agenzia per l’Italia Digitale  
 

 
DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N.158/2013 DIG 

 
 

OGGETTO: ACCORDO DI SERVIZI TRA AGID E SOGEI. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE IN QUALITA’ DI 
 COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
 
VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 177 recante “Riorganizzazione del Centro 
nazionale per l’informatica nella pubblica amministrazione, a norma dell’articolo 24 della legge 
18 giugno 2009, n. 69” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 21(Organi e 
Statuto) e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) 
del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 nei relativi testi come modificati 
dall’art. 13, comma 2, del decreto legge n.69 del 21 giugno 2013 convertito nella legge 9 agosto 
2013 n. 98; 
VISTO, in particolare, il comma 2, dell’art. 22, del citato decreto legge n. 83/2012 che prevede, tra 
l’altro, che “… il Direttore Generale esercita in via transitoria le funzioni svolte dagli Enti 
soppressi e dal Dipartimento di cui all’art. 20, comma 2, in qualità di Commissario straordinario, 
fino alla nomina degli altri organi dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 30 ottobre 2012, registrato dalla 
Corte dei Conti il 20 dicembre 2012, con il quale l’Ing. Agostino Ragosa è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
VISTO, altresì, il decreto legge n. 179 del 18 ottobre 2012, recante “Ulteriori misure urgenti per la 
crescita del Paese” convertito, con modificazioni nella legge 17 dicembre 2012, n. 221; 
VISTO quanto statuito dalla direttiva del 16 gennaio 2002 recante “Sicurezza informatica e delle 
telecomunicazioni nelle pubbliche amministrazioni statali”, nello specifico per quanto riguarda la 
protezione e tutela del patrimonio informatico e per prevenire possibili alterazioni delle 
informazioni e la minaccia di intrusioni e distruzione del servizio; 
VISTO quanto previsto dai provvedimenti di cui al decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, coordinato 
con la legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94 e al decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.135 in materia di spending review, tesi alla 
revisione, alla razionalizzazione e alla innovazione tecnologica della spesa pubblica 
dell’Amministrazione con invarianza dei servizi ai cittadini; 

        VISTO che l’art. 20, comma 3, del sopra citato decreto legge n. 83/2012 nell’elencare   le funzioni 
spettanti all'AgID, prevede che l’Agenzia eserciti la vigilanza sulla qualità dei servizi e sulla 
razionalizzazione della spesa in materia informatica, in collaborazione con CONSIP Spa, nonché 
con Sogei Spa. 
VISTO quanto previsto dall’art. 33 septies del sopra citato decreto legge n. 179/2012, con il quale 
viene disposta, attribuendo all’Agenzia specifici compiti al riguardo, l’adozione del  Piano triennale 
di razionalizzazione dei CED delle PP.AA. finalizzato ad ottenere crescenti livelli di 
interoperabilità, efficienza, sicurezza e rapidità nell’erogazione dei servizi, conseguendo, da un lato, 
la riduzione complessiva dei costi di esercizio delle infrastrutture ICT della PA e, dall’altro, 
aumentandone l’affidabilità e la continuità operativa; 



 

 
AgID - Agenzia per l’Italia Digitale  

2 

CONSIDERATO che l’AgID ha l’obiettivo di razionalizzare le risorse e favorire il consolidamento 
delle infrastrutture digitali delle pubbliche amministrazioni, avvalendosi dei principali soggetti 
pubblici titolari di banche dati, effettua il censimento dei Centri per l’elaborazione delle 
informazioni (CED) della pubblica amministrazione, ed elabora le linee guida, basate sulle 
principali metriche di efficienza internazionalmente riconosciute, finalizzate alla definizione di un 
piano triennale di razionalizzazione dei CED delle amministrazioni pubbliche che dovrà portare alla 
diffusione di standard comuni di interoperabilità, a crescenti livelli di efficienza, di sicurezza e di 
rapidità nell’erogazione dei servizi ai cittadini e alle imprese; 

 RITENUTO di dover procedere alla ristrutturazione del CED dell’AgID nel quadro delle logiche di 
razionalizzazione e consolidamento di cui sopra, con lo scopo di migliorarne il livello di 
affidabilità, continuità operativa e sicurezza, nonché di stabilire opportuni modelli contrattuali ed 
operativi idonei per le PP.AA. centrali e locali; 
CONSIDERATO che la sede della Sogei S.p.A. sita in Via Carucci 99 ospita il CED dell’Anagrafe 
Tributaria, che per la sua importanza strategica e vitale ricomprende tutte le caratteristiche tecniche 
e di sicurezza previste per simili strutture; 
RIBADITO che l’ AgID ha ritenuto di dover avviare un progetto mirante ad ottimizzare l’assetto 
del CED con l’introduzione delle tecnologie più innovative di consolidamento della potenza 
elaborativa, individuando nella sede di via Carucci il sito più idoneo per la rilocazione dei sistemi 
dell’AgID stessa; 
CONSIDERATO che la Sogei S.p.A., dalla ricognizione e analisi di fattibilità effettuata, ha 
manifestato la propria disponibilità a mettere a disposizione dei locali della sede di via Carucci 99, 
adeguati alle esigenze ed idonei ad ospitare il CED dell’AgID; 
RITENUTO che la concentrazione presso un'unica sede di un maggior numero di apparecchiature 
informatiche è in grado di generare sinergie di carattere logistico e organizzativo nella gestione del 
patrimonio infrastrutturale dello stato, riverberandosi anche sul versante della relativa riduzione 
complessiva dei costi; 
RITENUTO che il presente affidamento risponde alle predette esigenze di AgID, come sopra 
rappresentate, ed è coerente con le vigenti norme in materia di affidamento di appalti pubblici. 
RITENUTO di procedere alla sottoscrizione di un accordo tra l’AgID e la Sogei S.p.A. nell’intento 
di ottimizzare le attività di conduzione, concentrando i sistemi in un’infrastruttura condivisa che 
consente significative economie di scala, riducendo l’impatto dei costi di impianto, monitoraggio e 
gestione delle anomalie di funzionamento e di ridurre i costi complessivi, sia di logistica che di ICT, 
in linea con la direttiva di contenimento della spesa pubblica; 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla sottoscrizione di un accordo, con cui la predetta Società 
mette a disposizione dell’ AgID il locale CED, predisposto per ospitare le infrastrutture e i sistemi 
per i quali si impegna ad erogare i servizi di conduzione, come riportati nell’allegato 2, oltre a 
fornire l’alimentazione e la refrigerazione necessaria per il funzionamento degli apparati; lo stesso 
accordo disciplina altresì i rapporti tra l’ AgID e la Società concernenti l’utilizzo dei locali destinati 
all’AgID e l’utilizzo delle parti e dei locali e spazi di uso comune presso la sede di via Carucci 99, 
00143 Roma; 
RITENUTO che la spesa potrà trovare copertura, per il periodo ottobre-dicembre 2013 e per un 
importo massimo pari a € 58.115,31, sulle disponibilità del bilancio di previsione 2013 del corrente 
esercizio finanziario sul capitolo di bilancio 1.2.1.05 “Uscite per servizi informatici per attività di 
progetto”, che presenta sufficiente disponibilità, fermo restando la successiva e necessaria 
attestazione dell’ufficio competente; l’importo restante di € 230.193,00 troverà copertura nel 
corrispondente capitolo di bilancio degli esercizi finanziari 2014, 2015 e 2016, la cui previsione 
terrà conto di detta spesa; 
PRESO ATTO che l’AgID e la Sogei S.p.A.  sono tenute, per quanto di rispettiva competenza, alla 
integrale osservanza delle disposizioni di cui alla normativa vigente in materia di sicurezza e salute 
dei lavoratori,  con particolare riferimento al D.Lgs. 81/2008 e di quelle disposizioni normative che 
verranno eventualmente emanate nel corso di validità del contratto in quanto applicabili; 



 

 
AgID - Agenzia per l’Italia Digitale  

3 

VISTO il testo dell’accordo in questione, che ha durata triennale dalla data della sua sottoscrizione 
e potrà essere rinnovato, per il periodo che verrà definito in apposito atto integrativo, fino al 31 
dicembre 2018 e ritenuto di approvarlo; 
 
 

DETERMINA 
 
 
Di procedere, per i motivi e le condizioni sopra espressi che interamente si richiamano, alla 
sottoscrizione di un accordo di servizi tra l’AgID e la Sogei S.p.A. sulla base del testo allegato, che 
forma parte integrante della presente determinazione. 
 
 
 
 
Roma,  30 settembre 2013  

   IL DIRETTORE GENERALE IN QUALITA’ DI 
       COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
AgID - Agenzia per l’Italia Digitale  

4 

 
Allegato alla determinazione commissariale n. 158 del 30 settembre 2013 

 
ACCORDO DI SERVIZI 

TRA L’AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE E LA SOGEI SPA  

L’Agenzia per l’Italia Digitale (d’ora in avanti AgID o Agenzia) rappresentato dall’Ing. Agostino Ragosa, 
nato Salerno il 21/02/1950, Direttore Generale in qualità di Commissario Straordinario, e la Sogei SpA 
(d’ora in avanti Società) rappresentato dall’Ing. Cristiano Cannarsa, nato a Roma il 16/02/1963, in 
qualità di Presidente e Amministratore Delegato della Società, a tal fine autorizzato dal Consiglio di 
Amministrazione della stessa società con delibera del 27 luglio 2012: 

visto quanto statuito dalla direttiva del 16 gennaio 2002 recante “Sicurezza informatica e delle 
telecomunicazioni nelle pubbliche amministrazioni statali” nello specifico per quanto riguarda la 
protezione e tutela del patrimonio informatico e per prevenire possibili alterazioni delle 
informazioni e la minaccia di intrusioni e distruzione del servizio; 

visti i recenti provvedimenti DL 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 luglio 
2012, n. 94 e DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, 
n.135 in materia di spending review tesi alla revisione, alla razionalizzazione e alla innovazione 
tecnologica della spesa pubblica dell’Amministrazione con invarianza dei servizi ai cittadini; 

visto  l’Art. 20, comma 3, del Decreto Legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 7 agosto 2012, n. 134: nell’elencare   le funzioni spettanti all'AgID, prevede che l’Agenzia 
eserciti la vigilanza sulla qualità dei servizi e sulla razionalizzazione della spesa in materia 
informatica, in collaborazione con CONSIP Spa - nonché con Sogei Spa. 

visto l’art. 33 septies del DL 18/10/2012 n. 179 convertito con modificazioni dalla legge 17/12/2012 
n.221, con il quale viene istituito, attribuendo all’Agenzia specifici compiti al riguardo, il Piano 
triennale di razionalizzazione dei CED delle PP.AA. finalizzato ad ottenere crescenti livelli di 
interoperabilità, efficienza, sicurezza e rapidità nell’erogazione dei servizi, conseguendo, da un 
lato, la riduzione complessiva dei costi di esercizio delle infrastrutture ICT della PA e, dall’altro, 
aumentandone l’affidabilità e la continuità operativa; 

visto  che l’AGID, ha l’obiettivo di razionalizzare le risorse e favorire il consolidamento delle 
infrastrutture digitali delle pubbliche amministrazioni, avvalendosi dei principali soggetti pubblici 
titolari di banche dati, effettua il censimento dei Centri per l’elaborazione delle informazioni 
(CED) della pubblica amministrazione, ed elabora le linee guida, basate sulle principali metriche di 
efficienza internazionalmente riconosciute, finalizzate alla definizione di un piano triennale di 
razionalizzazione dei CED delle amministrazioni pubbliche che dovrà portare alla diffusione di 
standard comuni di interoperabilità, a crescenti livelli di efficienza, di sicurezza e di rapidità 
nell’erogazione dei servizi ai cittadini e alle imprese; 

vista la determinazione di AgID di ristrutturare il proprio CED nel quadro delle logiche di 
razionalizzazione e consolidamento di cui in precedenza, con lo scopo di migliorarne il livello di 
affidabilità, continuità operativa e sicurezza, nonché di stabilire opportuni modelli contrattuali ed 
operativi idonei per le PP.AA. centrali e locali; 

premesso e considerato che: 

• la sede della Società sita in Via Carucci 99 ospita il CED dell’Anagrafe Tributaria, che per la sua 
importanza strategica e vitale ricomprende tutte le caratteristiche tecniche e di sicurezza 
previste per simili strutture; 

• l’ AgID ha ritenuto di dover avviare un progetto (di seguito, per brevità, “Progetto”) mirante ad 
ottimizzare l’assetto del CED con l’introduzione delle tecnologie più innovative di 



 

 
AgID - Agenzia per l’Italia Digitale  

5 

consolidamento della potenza elaborativa, individuando nella sede di via Carucci il sito più 
idoneo per la rilocazione dei sistemi del AgID; 

• la Società, dalla ricognizione e analisi di fattibilità effettuata, ha manifestato la propria 
disponibilità a mettere a disposizione dei locali della sede di via Carucci 99 adeguati alle 
esigenze ed idonei ad ospitare il CED dell’AgID; 

• la concentrazione presso un'unica sede di un maggior numero di apparecchiature informatiche è 
in grado di generare sinergie di carattere logistico e organizzativo nella gestione del patrimonio 
infrastrutturale dello stato, riverberandosi anche sul versante della relativa riduzione 
complessiva dei costi; 

• il presente affidamento risponde alle predette esigenze di AgID, come sopra rappresentate, ed è 
coerente con le vigenti norme in materia di affidamento di appalti pubblici. 

nell’intento di: 

• ottimizzare le attività di conduzione, concentrando i sistemi in un’infrastruttura condivisa che 
consente significative economie di scala, riducendo l’impatto dei costi di impianto, monitoraggio 
e gestione delle anomalie di funzionamento; 

• ridurre i costi complessivi, sia di logistica che di ICT, in linea con la direttiva di contenimento 
della spesa pubblica; 

convengono quanto segue: 

Articolo 1 – Oggetto 

Con la sottoscrizione del presente accordo la Società mette a disposizione dell’ AgID il locale CED, 
predisposto per ospitare le infrastrutture e i sistemi per i quali si impegna ad erogare i servizi di 
conduzione di cui al successivo art. 3. 

Il presente accordo disciplina altresì i rapporti tra l’ AgID e la Società concernenti l’utilizzo dei locali 
destinati all’AgID e l’utilizzo delle parti e dei locali e spazi di uso comune presso la sede di via Carucci 
99, 00143 Roma. 

Articolo 2 – Locali in uso all’ AgID 

La Società mette a disposizione dell’AgID, in uso esclusivo, i locali per il CED, individuati, nell’Allegato 1 
come “Locali CED”  

I locali di cui ai precedente Allegato 1 saranno presi in carico dall’AgID opportunamente attrezzati per la 
loro destinazione. 

L’accesso alla area CED dedicata all’ AgID è autorizzato unicamente dalla Società secondo il processo di 
cui all’articolo 7. 

L’area in questione è di uso comune ad eccezione di quella adibita e predisposta per il CED dell’AgID; 
questa è comunque accessibile da parte di personale Sogei per l’erogazione dei servizi previsti da questo 
accordo, nonché quando ricorrano condizioni di necessità ed urgenza. 

Articolo 3 – Servizi di conduzione 

Oltre a fornire l’alimentazione e la refrigerazione necessaria per il funzionamento degli apparati, la 
Società erogherà nei confronti dell’Agenzia i servizi di conduzione come riportato nell’allegato 2. 



 

 
AgID - Agenzia per l’Italia Digitale  

6 

Articolo 4 – Riuso e potenziamento o riprogettazione impianti 

Sarà effettuato il massimo riuso degli impianti esistenti, con completa riorganizzazione degli spazi. Gli 
apparati informatici e di comunicazione saranno quelli di proprietà dell’Agenzia istallati nei “Locali 
CED”. Eventuali estensioni ed aggiornamenti saranno concordati con la Società che fornirà il necessario 
supporto alla progettazione. 

Articolo 6 – Oneri a carico AgID 

L’AgID provvede agli oneri di propria competenza come definiti dal presente accordo in Allegato 3, con il 
canone annuo omnicomprensivo stabilito in 68.612,00 € (sessantottomilaseicentododici/00 Euro), oltre 
l’I.V.A., che sarà corrisposto con rate bimestrali di euro 11.435,00 
(undicimilaquattrocentotrentacinque/00 Euro), comprensivo dei consumi elettrici e dei servizi in 
Allegato 2. 

Articolo 7 - Autorizzazioni agli accessi ai locali comuni e riservati 

Per l’accesso alla sede di Via M. Carucci, 99 - 00143 Roma, del personale dell’ AgID si adottano le stesse 
regole, le relative procedure e applicazioni della Società già in uso.  

I principi per l’accesso alla sede sono i seguenti: 

• il personale indicato dal Responsabile dei sistemi informativi dell’ AgID, che ha necessità di 
accedere frequentemente alla sede, è dotato di un badge e di un’autorizzazione annuale che 
consente l’accesso al “Locale CED”; in ogni caso dovrà informare il responsabile del CED SOGEI e 
sarà accompagnato in loco da personale Sogei.; 

• l’autorizzazione all’accesso dei visitatori occasionali autorizzati dall’AgID deve essere 
preventivamente concordato ed autorizzato; 

• idonee autorizzazioni saranno rilasciate al personale incaricato dell’istallazione ed avviamento 
iniziale degli apparati per il periodo strettamente necessario per l’operazione. 

L’AgID potrà adottare ulteriori misure e sistemi di sicurezza per l’acceso alle aree assegnate in uso 
esclusivo, in ogni caso in conformità alla normativa in maniera di sicurezza sui luoghi di lavoro e ferme 
restando le procedure e le applicazioni di cui al precedente capoverso. 

Articolo 8 – Impegni per l’AgID e Sicurezza sul lavoro 

L’AgID si impegna a nominare un proprio responsabile dei locali in uso presso la sede di via M. Carucci, 
99 00143 Roma. 
 
Di tale nomina dovrà essere data tempestiva comunicazione alla SOGEI  

 
L’AgID e la Sogei sono tenute, per quanto di rispettiva competenza, alla integrale osservanza delle 
disposizioni di cui alla normativa vigente in materia di sicurezza e salute dei lavoratori,  con particolare 
riferimento al D.Lgs. 81/2008 e di quelle disposizioni normative che verranno eventualmente emanate 
nel corso di validità del contratto in quanto applicabili. 
 
Ai fini dell’osservanza della normativa di cui al precedente comma, AGID e Sogei, si impegnano a 
collaborare in ordine all’attuazione delle misure di sicurezza e di emergenza adottate nella sede Sogei. 

Articolo 9 – Durata e Efficacia dell’Accordo 

Il presente accordo ha durata triennale dalla data della sua sottoscrizione e potrà essere rinnovato per il 
periodo che verrà definito in apposito atto integrativo al presente Accordo, fino al 31 dicembre 2018. 
 



 

 
AgID - Agenzia per l’Italia Digitale  

7 

Il presente accordo impegna le Parti dal momento della sottoscrizione e ha efficacia nella 
corresponsione degli oneri dalla data di rilascio dei locali adeguatamente predisposti per il trasferimento 
delle infrastrutture e dei sistemi; data che è prevista entro il 30 settembre 2013. 

Articolo 10 – Definizione preventiva delle controversie 

Nel caso di contestazioni di qualsiasi natura che dovessero insorgere tra l’ AgID e la Società, 
direttamente o indirettamente connesse all’esecuzione del presente accordo, ciascuna parte comunica 
per iscritto all’altra l’oggetto e i motivi della contestazione. 
Al fine di comporre amichevolmente le contestazioni di cui al precedente comma 1, le parti si 
impegnano ad esaminare congiuntamente la questione, entro il termine massimo di 5 (cinque) giorni 
dalla data di ricezione della contestazione, ed a pervenire ad una composizione della stessa entro il 
successivo termine di 5 (cinque) giorni. 
In caso di esito negativo del tentativo di composizione di cui al precedente comma 2, la questione è 
rimessa entro i successivi 30 (trenta) giorni e su richiesta della parte più diligente, al Gabinetto del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze che, sentite le parti, propone le proprie determinazioni senza 
pregiudizio per la facoltà delle stesse di adire l’autorità giudiziaria competente. 
L’AgID e la Società hanno facoltà di conformarsi alle determinazioni di cui al precedente comma 3. 
Resta, peraltro, inteso che le contestazioni in atto non pregiudicano in alcun modo la regolare 
esecuzione delle attività del presente accordo, né consentono alcuna sospensione delle prestazioni 
dovute dall’una o dall’altra parte, fermo restando che riguardo alle questioni oggetto di contestazione, 
le Parti si impegnano a concordare di volta in volta, in via provvisoria, le modalità di parziale esecuzione 
che meglio garantiscano il pubblico interesse e il buon andamento dell’attività amministrativa. 

Firmato in Roma, il    settembre 2013, in tre copie originali. 

Per 

L’AGENZIA PER L’ITALIA DIGITALE 

Per 

LA SOGEI SPA  

Agostino Ragosa 
Commissario Straordinario 

Cristiano Cannarsa 
Presidente e Amministratore Delegato 

ALLEGATI 

ALLEGATO 1 – Planimetria “Locali CED”. 

ALLEGATO 2 – Servizi erogati dalla Società all’Agenzia. 

ALLEGATO 3 – Conto economico – Oneri di competenza AGID 

 


	OGGETTO: Accordo di servizi tra Agid e sogei.
	IL DIRETTORE GENERALE IN QUALITA’ DI
	COMMISSARIO STRAORDINARIO
	IL DIRETTORE GENERALE IN QUALITA’ DI

